

هه لاسوراوانی حکومهت چیلکه له چالاکیه نه ته وه ییه کان وهرده دهن

هاشم عەدوڵلا محەندین

ئەوێ لە باشووری کوردستان دا دەگوزرێ دەقاودەق پیچەوانەیی ئەو رەوشیە که له ولاتانی دیکە جیهان دا برەوی پێدەدرئ، تەنانهت لاپەرە دەگرتوووەکانی میژوووش ئاوەژوو دەگرتیەو، بە قەزۆزی پێشانی نەوێ دەدرین و پانتایی کێشەو چالاکیه نەتەوێیی و نیشتمانیهکانیشیان پێدەشویندرئ. له میژووی خەباتی نەتەوێ و لاتان دا دەخویننەو، له وانەو سیاسەتەکانی حزب و ریکخراوه سیاسیهکانی جیهان ورد دەبینەو و گەلێک ئاکارو کردەویی باش و بەجیان لی فیز دەبین، بەلام کاتیک به خێزایی چاوێک به رەفتارەکانی هه لاسوراوانی حزبیه دەستەلاتدارەکان و فرمانرەوایانی باشووری کوردستان دەخشینین نەک هەر هەناسە سارد دەبین، بەلکو زۆر نیگەرەن و دلشکاوانە سەر له ناکامی دەدرینین.

سانی 1993 حزبی زرگاری کوردستان بەرپۆههبردنی ريفراندۆمی بۆ یه کلابی کردنهوێ کێشە باشووری کوردستان بەرز کـردەو، دواتریش حزبی کۆمۆنیستی کریکاری عیراق ئەو دروشمە هەلگرت، دواي رووختی رژیمی به عس کاتیک هه سترکا که جه ماوه ریکی به رفراوان بۆ سه ربه خۆیی کوردستان داوی به رپۆههبردنی ريفراندۆم ده کهن، ئیدی حزبه دهسته لاتداره کانی کوردستان نووسەر و رۆشنیرانی سەر به خۆیان هاندا تا به دهنگی

نه گرن که رهوشی سیاسی کوردستان و ناوچه که له بهر چاو ناگرن و له خۆراوه تیکوشه ران وهکو تاونبار دهناسین!! له لایه کی دیکه شه وه ماوه یه که هه موومان ئاگاداری ئەو تیکوشانه ی (ناوه ندی چاک)ین که زۆر ئه وێ له دهنگدانی نافه رمی دا که له 13-2005 به رپۆهه چوو کوردستانیان به ریزه ی 98% دهنگیان بۆ سه ربه خۆیی کوردستان دا، به لام سه رکردایه تی سیاسی کوردستان ئەو مه سه له یه ی له سازشی ده سته که وتی کورسی ناوه ند دۆراند. به وه یه وه ده رکه وت که چالاگفانانی پيشکۆی حزبه ده سه ته لاتداره کان بۆ سه رخسنتی ئامانجی حزب به شداریان له و کایه یه دا کردو زيره گانه ش به رپۆهه یان برد. سه ره نجام ئەو ئیمزایانه ی که بۆ سه ربه خۆیی کوردستان کۆکرا بوونه وه له کۆگه داگران و به فه رامۆشی سپێردران. کاتیک **ناوه ندی چاک** لێراوانه تیکوشانی خۆی بۆ ناساندنی به رپۆهه رانی شالاری ئەنفال وهکو تاونبارانی جه ننگ وه رپخست، هه ولیان دا نزار خه زه جی و وه فبق سامه رای و هاوده سه تەکانی دیکه یان راده ستی دادگه ی نیوده وه له تی بکری هه ندیک لایه نی سیاسی کوردستان نه ک پشتیوانیان له هه له مه ت و تیکوشانی ناوه ندی چاک دا نه کرد. به لکو نامه ی پشتنگیریان بۆ تاونباران نووسی و داویان له دادگه ی دانمارک و ولاتانی دیکه ی ئه وروپادا کرد که گوئ له و کوردانه

نه خراون و نیازیانە کۆمهک و خزمه تی راستین به دۆزی رهوای گه لی کوردستان و قوربانیا نی شالای ئەنفال بکن، ده بی پێوه ندی به ناوه ندی چاک و ره وه ندی کورد له هه نده رانه وه بکن، نابن ئامانجیان هه ره س پێهتانی ئەو هه له مه ته بی که ئیستا ره وتی ئاسایی خۆی وه رگرتوو وه به هیواشی به ره وه به نده ری دوا بین ده روا ت ئیستا زۆریک له په رۆشانی دۆزی رهوای کوردستان هه ستیان به و راستیه کردوو ه و ده بین که ئەگه رکارو چالاکیه ک به ده ستی ئەندامانی حزبه ده سه ته لاتداره کانه وه به رپۆهه نه چیی و ئومیدی سه رکه وتنی لیکری و به ختی گه وه ری له به رده م دا هه بی، ئیدی ئەو حزبان به شیک له هه لاسوراوانی سه ره بخزیان به مه به ستی تیکدان و له بارچوواندن ی ره وشه گانه وه ده نیو چالاکیه نه ته وه یی و نیشتمانیه کان ده خزیتن، ده یانه وی له ناوه وه بنکۆلی بکن و به ره وه هه لدیری به ن و چاره نووسی کی نادیری وه کو بزوو تنه وه ی ريفراندۆمی بۆ به خشین، ئیستاش که ژماره یه ک که سه ی سه ر به حزبه ده سه ته لاتداره کان و نزیک له بۆچوون و رامانی ئەوانه وه خویان به خاوه نی ئەو بزوو تنه وه یه ده زانن که ئامانجیا نه پرۆسه ی ئەنفالکردنی کوردستانیان به جینۆساید بناسری نەک هه ر سارد بوونه ته وه به لکو دلته نگ و نیگه ران له داها توو ده روان و ده پرسن: ئاخه ر بۆچی

حزبه ده سه ته لاتداره کانی باشووری کوردستان ده یانه وی له هه موو چیش تیکدا که وچی شکاو بن ؟! بۆچی ری له و کاروچالاکیانه ده گرن که ریکخراویکی دیکه ی کوردستانی هه نگاوی بۆ هه لده گرتیه وه ؟! ئایا هه موو بزاف و تیکوشانیک به مه به ستی سه رخسنتی دۆزی رهوای گه ل و نیشتمانیه که مان نیه ؟! ئایا ئەگه رکه سانی دیکه و ریکخراوی دیکه به ره وه کاریکی نه ته وه یی برۆن و تینیدا سه رکه وتوو بن، پشکی سه رکه وتسن وه به ر حزبه ده سه ته لاتداره کانی نا که وی و هه مووان تینیدا سوودمه ند نابن؟! راسته هه موو نیشتمانیه ره ره ریک و ولاتییکی دل سو ز مافی رهوای خۆیه تی که دل سو زانه بۆ سه رخسنتی دۆزی رهوای گه له که ی تیکوششی و هه نگاوی کرده یی هه ل بگرتیه وه، به لام بۆچی هه میشه حزبه ده سه ته لاتداره کان له دای جه ماوه ر و ریکخراوه کانی دیکه وه هه ستیان به کێشه کان و ریگه چاره کانیان کردوو ه ؟! بۆچی کاتیک ده سه ته یه ک یان ریکخراویکی دیکه بۆ سه رخسنتن و به ره وه پێشه وه بردنی کێشه ی رهوای گه ل و نیشتمان هه نگاویک ده هاویژن ئەوان ره خنه ی لیده گرن، په نه جی لی راده وه شینن و تۆمه تباری ده که ن و هه ولی به رته سک کرده وه وه پوچه لکرده وه ی چالاکیه کانی ده دن، دواتریش که هه ست به سه رکه وتنی ده که ن به په له پرۆزی خۆیان یان که سانی سه ربه خزیانی

تیوه ده خزیتن، ئەگه ر سه رکه وتن وده ست بینئ، به سه ره وه ری بۆ حزبه که ی خۆیان ده یگێر نه وه، وه ک ئەو ی له به رانه ر دۆسه ی **فرانس فنان ئەنرات** نواندیان. ناوه ندی چاک له راگه یان دراویکی دا نوو سیویه تی: ئەری که سه یکی تیکوشه ری شاره زا هه یه نه زانی که **چاک** و دۆسه کانی بوون (نزار خه زه جی) ئەنفالچیان له دانمارک دایه دادگه و قه فه سی تاوانباریان لی ته نگ کرده وه ؟! که سه یکی به ئاگا هه یه نه زانی که هه ر (چاک) بوو وه فبق سامه رای سه رۆکی ئیستخباراتی عیراقیی دایه دادگا؟! ئەری که سه یکی شاره زا و راستگۆ هه یه نه زانی که (چاک) بوو یه که م ده نگ و یه که م ریکخراویک بوو بانگه وازی هه موو گه لی کورد و حزب و ریکخراوه کانی کرد، بۆ کاری هه ره وه زی له دادگایکردنی (سه دام حوسین) دا؟! که سه یک هه یه ئاگاداری خه باتی (چاک) بۆ دادگه یی کردنی (فرانس فنان ئەنرات) نه بووی؟! منیش ده لیم: ئەری که سه یکی نیشتمانیه ره ره هه یه نه زانی که ناوه ندی چاک که مپینکی به رفراوانی ده ست پیکردوو ه و ئامانجیه تی که ئەنفالکردنی کوردستانیان به جینۆساید بناسری؟! له و به ستینه شدا چالاکی بیبه رابه ری نه نجام داوه و سه دان واژۆی په رله ماتتارانی ئه وروپای کۆکردۆته وه ؟!

تۆژینه وه کانی ئەمریکا باس له دابه شکردنی عیراق ده گهن

ئاگو مه جید به شی دووه م و کو تالی



نیوان پیکهاته کانی عیراق له ده ست داوه، چونکه راشکاوانه دا کۆکی له سووننه کان ده کات، به وه یه وه لیکۆلینه وه که بۆ دابه شکردنی عیراق و دیاریکردنی سنووره کان دووپات له سه ر چه ندین بنه ما ده کاته وه که :
1- دیاریکردنی سنووری نوێ کاریگه ری له سه ر دابه شکردنی پشکی نه وت نه کات. هه موو عیراقیه کان له سامانی نه وت یه کسان بن. واته به یه کسانی به سه ر دانیشقوانی هه ری مه کان دا به ش بکری.
2- نابی زۆر له هیچ عیراقیه ک بۆ گواستنه وه بۆ هه ری مه کان بکری. پێویسته سه ربه ستی ته واویان پی بدرئ که ده یانه وی له کامه هه ری م بژین. مه رج نیه هه ری مه کان سه د له سه د له سه ر بنه مای تایفی بن.
3- یاساو ریسایکی تووند بۆ ریزگرتن و پاراستنی که سه له نه ته وه کان دانبردئ و ریگه له تووندوتیژی تایفی بگیرئ.

باشووردا هه یه. سووننه کان له دۆخیکی شه لژاوی هه لواسراودا مانه وه، ریژه یان زیاتر له 20% و داها تی نه وتیشیان ناگاته 10%. لیکۆله ره وان پێیانوایه کاتیک دابه شکردنی عیراق سه رکه وتوو ده بی که دادپه ره رانه داها تی نه وت به سه ر هه ری مه کان دابه ش بکری. ئەگه ر ئەم هه نگاوه هه له نه گیراوه ئاسایش و ئارامی هه ری مه کان و ناوچه که به ته واوی تیک ده چی. ئەو کاته پیکهاته و تایفه کان ململانئ له سه ر سامانی عیراق ده که ن، به وه یه شه وه یۆژینه وه کان به دلنیا ییه وه جه خت له سه ر دابه شکردنیک دادپه ره رانه ی سامان و داها تی نه وت ده که نه وه و پێشنیار ده که ن که پیش هه لکرته وه ی هه ر هه نگاویک ئەو پێشنیاره له به رچا و بگیرئ، کاری پی بکری و گره نتی داها تووی بۆ دا بین بکری. ئەمه ش به وه مسۆگه ر ده کری که ژماره ی دانیشقوانی هه ری مه کان له به رچا و بگیرئ و ریژه ی دابه شکردنه که به وه هۆیه وه ئەنجام بدرئ، به لام سه ختی ره وشه که هه نووکه له وه دایه که سه ر ژمی ر و ئاماریکی راست و وردی دانیشقوان له به ر ده ست دانیه و ده بی به زووترین کات سه ر ژمی ری گشتی به ریوه بچی. ناسنامه ی نوێ

ناسنامه ی تاییه ت بۆ هه ر ولاتیانی هه ر هه ری می ک دروست بکری که جیاوازی له گه ل هه ری مه کانی دیکه دا هه بی. به و هۆیه شه وه له خالی پشکنین و بازگه کاندان ئاسانکاری ده کری و ئاسسته نگه کان که م ده کاته وه. لیکۆلینه وه کان پێیانوایه که ئەگه ر زانیاری ته وا و سه باره ت به تاکه کانی کۆمه لگه ی عیراق، به تاییه تیش دانیشقوانی هه ری مه کان بخری ته ناو کۆمپیوته ری ناوه ندییه وه زۆر به ئاسانی که سه تووندرو و ئا زاوه گیره کان ده ناسرینیه وه ده ستگیر ده کرین. تۆژینه وه کان گوژمه ی تیچوو ی ئەم پرۆسه یه به یه ک ملیار دۆلار داده نین. لیکۆلینه وه کان سه باره ت به ئەندازه ژماره ی ئەو هیزه قوت پرسیار دروست ده که ن که ئەو پرۆسه یه به رپۆهه بات، به تاییه تیش ئەو هیزه ی که چاودیری و سه ره رشتی دیاریکردنی سنووره کان ده کات. تۆژینه وه کان پرۆسه ی جیه جی کردنی دابه شکردن و دیاریکردنی سنووره کان به هه سه ته وه ر و سه خت ده بینن، به وه یه شه وه پێشنیار ده که ن که هیزیکی 300 هه زار که سه ی بۆ جیه جی کردنی پرۆسه که له به رچا و بگیرئ.

جیاوازه، به لام ئەو هیزه ی که تاییه ت بۆ پرۆسه ی دابه شکردنی عیراق و دیاریکردنی سنووره کان پیکده هیترئ هه م ئەرک و ئامانجی تاییه تیان ده بی، هه می ش راسته وخۆ سنووره کان ده پاریزن و ریگه له به رده م گروپه تووندرو و تیکده ره کان ده گرن و دوژمنانی خۆیان ده ناسن. تۆژینه وه کان پێیانوایه ئەو هیزه ئەرکی پشکنین و پاراستنی سنووره کان له ئەستۆ ده کری، به وه یه شه وه هه ری مه کان له و که سه انه وه پاک ده کری شه وه که ئامانجی تیکده رانه ده گرنه به ر. لانی که م ده بی ئیستا هیزی هاو په یمانان له عیراق که م نه کری شه وه، چونکه ئەمه له گه ل ئامانجی دابه شکردن و دیاریکردنی سنووره کان یه کناگری شه وه. ئەو هیزه تاییه تی به بۆ چاودیریکردنی دابه شکردن و دیاریکردنی سنووره کانی پیکده هیترئ لانی که م ده بی له سالی ک تا 18 مانگ دوا ی پرۆسه ی دابه شکردن له شوینی خۆیان بمیننه وه، به وه یه شه وه پرۆسه که سه رکه وتوو ده بی، به لام ئەگه ر یه کسه ر دوا ی ئەنجامدانی پرۆسه ی دابه شکردن و دیاریکردنی سنووره کان هیزی چاودیری و پاراستنی نیوده وه له تی کشایه وه ئیدی ئا زاوه و شه ریکی سه ختی دیکه ده ست پێده کات، هه م ئارامی هه ری مه کان هه می ش ئارامی ناوچه که تیکده دات.

•

لیکۆلینه وه کان پێیانوایه که بلاوکرده وه ی ئیستای هیزه کانی هاو په یمانان هیچ پێوه ندی به و پێشنیاره وه نیه، هه ره ها له گه ل ئەو ئامانجیه ش یه کناگر نه وه، چونکه ئامانج و ئەرکه کانیان له یه کتریه وه

لیکۆلینه وه کان دابه شکردنی داها تی نه وت به سه خت ترین هاوکی شه ی نیو دابه شکردنی عیراق داده نین. پێیانوایه که گریکویزه ی کیشه و شه ری نیوه خۆ له سه ره وبه ندی ده نگدان بۆ ده ستووری هه می شه یی له ئابی 2005 سه ری هه لدا، چونکه ده ستوور ته مووژی له دابه شکردنی نه وت هیشتی بۆه. ئەمه ش نیگه رانی سووننه کانی زیاتر کرد و متمانە ی زۆرتریشی به کورده کان دا بوو، له کاتیکدا که شیعه کان ده سه ته لاتی ته واویان به سه ر بیره نه وته کانی

سنووریکی پاریزراو، دابه شکردنیک دادپه ره رانه ی نه وت لیکۆلینه وه ئەمریکه یه کان جه خت له سه ر ئەو ده که نه وه که ئەگه ر عیراق بۆ چه ند هه ری میکی فیدرالی دابه ش بی زۆریه ی کیشه کانی ناو عیراق چاره سه ر ده بن، به لام ده بی ولاته یه کگرتوو ه کان پیداکری و مکووربوونیک شیلگیرانه ی له سه ر دیاریکردنی سنووره کاند هه بی. بۆ ئەوه ی ئەمریکا به لایه نگری پیکهاته یه ک تۆمه تبار نه کری، با شتر وایه که نه ته وه یه کگرتوو ه کان و